
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 17 del 09/03/2017 

Classifica: 008.07 (6782091)

Oggetto  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  TRA  LA  CITTA  METROPOLITANA  DI 
FIRENZE E ARPAT PER LE EMERGENZE AMBIENTALI - MODELLO RELAZIONALE 
ED ORGANIZZATIVO

Ufficio proponente DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP.,  PROTEZIONE  CIVILE, 
FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI -  AMBITO VIABILITA' E 
LAVORI PUBBLICI

Dirigente/ P.O FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE 
CIVILE,  FORESTAZIONE  E  GESTIONE  IMMOBILI  -  AMBITO 
VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato BASSI ANGELO

Presiede: NARDELLA DARIO 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il  giorno  9  Marzo  2017  il  Consiglio  Metropolitano di  Firenze  si  è  riunito  in  SALA QUATTRO 
STAGIONI -PALAZZO MEDICI RICCARDI
Sono presenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA 

BARNINI BRENDA

BASSI ANGELO

CECCARELLI ANDREA

FALLANI SANDRO

FOSSI EMILIANO

LAZZERINI RICCARDO

MANNI ALESSANDRO

MONGATTI GIAMPIERO 

NARDELLA DARIO

PALANTI MATTEO

PAOLIERI FRANCESCA

PESCINI MASSIMILIANO

RAVONI ANNA

SEMPLICI MARCO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 17 del 09/03/2017 

1/5



E assenti i Sigg.ri:

BIAGIOLI ALESSIO COLLESEI STEFANIA FALORNI ALESSIO LAURIA DOMENICO 
ANTONIO               

Su proposta del Consigliere delegato Angelo Bassi 

Il Consiglio Metropolitano
VISTI:

-  la  L.R.  29  dicembre  2003  n.  67,  “Ordinamento  del  sistema  regionale  della  Protezione  Civile  e  

disciplina della relativa attività”

-  il  D.P.G.R  dicembre  2004  n.  69/R,  “Organizzazione  delle  attività  del  sistema  regionale  della 

Protezione Civile in emergenza “;

- la legge 56/2014 “Disposizioni sulle citta'  metropolitane,  sulle province,  sulle unioni e fusioni di  

comuni”, in particolare l’art.  1 c.16 in cui è previsto che “il 1° gennaio 2015 le città metropolitane  

subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano  

le funzioni..”

- l’art.  15 della  L.  07 agosto 1990 n.  241 che stabilisce  che le  amministrazioni  pubbliche possono 

sempre  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di  

interesse comune.

-  la  LR 30/2009,  in forza della  quale ARPAT esercita  funzioni  tecniche in materia di  controlli  in 

emergenze ambientali,  anche in regime di pronta disponibilità e collaborazione con enti del sistema 

regionale di protezione civile;

ATTESO che l’ambito d’intervento di Arpat, in molte parti contiguo e complementare a quello della  

protezione  civile,  richiede  l’attivazione  di  rapporti  di  collaborazione  e  di  coordinamento,  anche 

operativo,  fra  il  sistema  di  protezione  ambientale  e  quello  di  protezione  civile  per  una  migliore  

organizzazione e conduzione degli interventi di reciproca competenza;

PRESO ATTO che 

- è stato sottoscritto il 10 novembre 2006 l’Accordo per la progettazione ed implementazione di 

un modello relazione ed organizzativo fra la provincia di Firenze  - servizio di protezione civile  

ed ARPAT per il territorio della Provincia di Firenze che ha permesso fra l’altro di individuare il 

numero della Sala di Protezione Civile della Provincia di Firenze (SOP) come numero unico di  

chiamata per l'intervento di ARPAT, di riferimento per tutti gli Enti dei comuni fiorentini.  

- il  suddetto  accordo  è  stato  implementato  in  data  8  novembre  2010  con  la  sottoscrizione 

dell’Accordo tra  provincia  di  Firenze,  ARPAT, ASL 10 Firenze,  ASL 11 Empoli,  Vigili  del 

Fuoco di Firenze, finalizzato alla condivisione di procedure, banche dati e attività formative ai 

fini dei processi di ottimizzazione degli interventi nel territorio della Provincia di Firenze”  e alla  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 17 del 09/03/2017 

2/5



definizione  di  attività  e  protocolli  di  intervento  condivisi,  mediante  tavoli  tecnici  di 

coordinamento;

- con la costituzione in ARPAT del Centro sovra provinciale FI-PO-PT, nel 2012 le attività di 

sala operativa sono state effettuate anche per i Dipartimenti ARPAT delle provincie di Prato e  

Pistoia nell'ambito della collaborazione tra Provincia ed ARPAT;

- a seguito del Decreto del Direttore Generale n. 182/2013 di riorganizzazione sulle tre Aree 

Vaste (AV Centro, AV Costa e AV Sud) dell'attività d’intervento per emergenze ambientali, in  

data 26 agosto 2014 è stato sottoscritto l’“Accordo di collaborazione tra la Provincia di Firenze 

ed  ARPAT per  le  emergenze  ambientali  modello  relazionale  ed  organizzativo”  per  l’intero 

territorio della Regione Toscana   

- Il  Consiglio  della  Città  Metropolitano  di  Firenze  ha  deliberato  per  l’anno  2015  e  2016  di 

confermare e sviluppare il rapporto di collaborazione con Arpat 

RITENUTO pertanto di riconfermare il rapporto di collaborazione attualmente in essere attraverso la 

stipula  di  un  nuovo  accordo  che  preveda  il  supporto  del  Servizio  Protezione  Civile  della  Città 

Metropolitana di Firenze ad Arpat a livello regionale

VISTO l’art.  21  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con Delibera  della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, il quale attribuisce al Consiglio la competenza ad 

approvare accordi

VISTO lo schema di accordo predisposto, allegato parte integrante al presente atto,

UDITA l’illustrazione dello schema di accordo 

PRESO ATTO che con il presente accordo il cui valore è di circa Euro 15.000,00 annui:

 l’ARPAT si impegna a contribuire economicamente al progetto;

 la Città Metropolitana di Firenze si impegna a contribuire al progetto con il proprio personale, 

il sistema informatizzato su piattaforma web “Zero-gis”, i mezzi e le attrezzature necessarie  

per gli interventi di emergenza sul territorio della Città Metropolitana di Firenze e redigerà una 

relazione alla fine del periodo sull’attività svolta.

PRECISATO che viene dato incarico al Dirigente della Direzione Viabilità, LL.PP, Protezione Civile, 

Forestazione e Gestione Immobili di accertare la somma di €. 15.000,00 sul cap. 316/1 e di impegnare 

il relativo importo sul cap. 18385/0 e.f.2017

VISTO  il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  della  Direzione  Viabilità,  LL.PP, 

Protezione  Civile,  Forestazione  e  Gestione  Immobili  Ing.  Carlo  Ferrante  e  di  regolarità  contabile  

espresso dal Dirigente dei Servizi Finanziari Dott. Conte Rocco ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000  

in relazione al presente atto, 

RITENUTO di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,  

del D.Lgs 276/2000;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 17 del 09/03/2017 

3/5



TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO
DELIBERA

1) di approvare l’allegato schema di accordo da stipulare fra la Città Metropolitana di Firenze e 

l’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Toscana (ARPAT) per le emergenze 

ambientali;

2) di dare atto che:

- la collaborazione che si stabilirà con l’accordo di cui al punto precedente prevederà:

o per l’ARPAT l’impegno a contribuire economicamente al progetto;

o per la  Città  Metropolitana  la  contribuzione al  progetto con il  proprio  personale,  il 

sistema  informatizzato  su  piattaforma  web  “Zero-gis”,  i  mezzi  e  le  attrezzature 

necessarie  per gli  interventi  di emergenza sul  territorio della  Città  Metropolitana di 

Firenze 

3) di  incaricare  il  Dirigente della  Direzione Viabilità,  LL.PP, Protezione  Civile,  Forestazione  e 

Gestione  Immobili  di  accertare la  somma di  €.  15.000,00  sul  cap.  316/1 e  di  impegnare il 

relativo importo sul cap. 18385/0 e.f.2017

4) di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art.  134, comma 4, del  

D.Lgs 276/2000;

Al termine del dibattito il Sindaco pone in votazione il su riportato schema di Delibera ottenendosi il  

seguente risultato:

Presenti:  15

Non partecipanti al voto:  nessuno

Astenuti:  nessuno

Votanti:   15        Maggioranza richiesta:  8

Contrari:   nessuno

Favorevoli:   15

La delibera è APPROVATA 
Come previsto in delibera il Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della  

presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti:   15

Non partecipanti al voto:  nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti:   15    Maggioranza richiesta: 10

Contrari:   nessuno

Favorevoli:   15

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 17 del 09/03/2017 

4/5



Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000. 

         IL SINDACO                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

       (Dario Nardella)                                                                         (Vincenzo Del Regno)            

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce  
il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 17 del 09/03/2017 

5/5


	5/5

